
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 10-10-201649408

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  28 settembre 2016, n. 1507
POR PUGLIA FESR - F.S.E. 2014-2020 AVVISO PUBBLICO n. 4/2016 “Piani Formativi aziendali”- VARIAZIONE 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016 E PLURIENNALE 2016-2018 AI SENSI DEL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II.

Assente l’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, 
Formazione professionale, Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario Francesco Leu-
ci, confermata dalla Dirigente della Sezione Formazione professionale, Anna Lobosco, e condivisa dall’Autori-
tà di Gestione del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020, per la parte contabile e dalla Responsabile del Fondo FSE 
2014-2020, Giulia Campaniello, riferisce quanto segue: l’assessore al Welfare, Salvatore Negro:

Premesso che: che:
con D.G.R. n. 936/2016 la Giunta, al fine di sostenere le imprese nel realizzare percorsi formativi atti a 

rafforzare le competenze del proprio capitale umano, ha approvato lo schema di avviso pubblico in oggetto 
e stanziato per il finanziamento delle iniziative la complessiva somma di € 8.500.000,00 a valere sulle risorse 
dell’Asse X Azione 10.6 “Interventi di formazione continua e/o specialistica e professionalizzante” del POR 
Puglia FESR-FSE 2014-2020, approvato con Decisione C (2015)5854 del 13/08/2015.

Considerato che:
- le istanze di candidatura sono presentate on line attraverso la piattaforma dedicata e resa disponibile a par-

tire dal 15/07/2016, come previsto dall’Avviso pubblico 4/2016 “Piani Formativi aziendali”, approvato con 
Atto dirigenziale n. 564/2016;

- l’avviso n. 4/2016 prevede che le istanze di candidatura vengano valutate e finanziate in ordine cronologico 
di arrivo, secondo la procedura a sportello adottata;

- dal 15/07/2016 al 20 settembre 2016, sono state già trasmesse istanze di candidatura per un valore com-
plessivo superiore ad € 18.000.000,00;

al fine di garantire la necessaria copertura finanziaria è opportuno incrementare la dotazione riservata 
alle iniziative di formazione continua di cui all’avviso in oggetto con ulteriori risorse pari ad € 10.000.000,00.

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni inte-
grative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

Rilevato che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 
10 agosto 2014, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del 
bilancio di previsione;

Vista la legge regionale del L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’e-
sercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018”;

Vista la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016 - 2018;

La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28 dicembre 2015, 
n. 208 (Legge di Stabilità 2016).

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II.
Il presente provvedimento comporta l’istituzione di nuovi capitoli di spesa e la variazione, in  parte entrata 

e in parte spesa, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario  2016 e in termini di competenza 
per gli esercizi finanziari 2017 e 2018, al bilancio di  previsione 2016 e pluriennale 2016-2018, al Documento 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 10-10-2016 49409

tecnico di accompagnamento e al  Bilancio finanziario gestionale approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, 

ai sensi dell’art.  51, comma 2 del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii. 

Istituzione nuovi capitoli di spesa:

CRA CNI DECLARATORIA
MISSIONE, 

PROGRAMMA, 
TITOLO

CODIFICA PIANO DEI 
CONTI FINANZIARIO

22.13 1167106

POR 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE 10.6. 
INTERVENTI DI FORMAZIONE CONTINUA E/O 

SPECIALISTICA E PROFESSIONALIZZANTE – 
TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI 

SOCIALI PRIVATE QUOTA REGIONE

15.4.1 U.1.04.04.01

22.13 1167100

POR 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE 10.6. 
INTERVENTI DI FORMAZIONE CONTINUA E/O 

SPECIALISTICA E PROFESSIONALIZZANTE – 
TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE IMPRESE. 

QUOTA REGIONE

15.4.1 U.1.04.03.99

BILANCIO VINCOLATO

VARIAZIONI IN DIMINUZIONE 

1) Variazione al Bilancio di previsione come di seguito specificato:

CRA
Capitolo 
di spesa

Declaratoria
Missione, 
Programa 

Titolo

Codifica Piano 
dei Conti 

finanziario

Variazione 
e.f. 2016 

stanziamento

Variazione 
e.f. 2017 

stanziamento

Variazione 
e.f 2018 

stanziamento

22.13 1165000

POR PUGLIA 2014-
2020. FONDO 

FSE. QUOTA UE. 
TRASFERIMENTI 

CORRENTI A 
AMMINISTRAZIONI 

LOCALI

15.4.1 U.1.04.01.02.000 -€ 5.000,000,00

22.13 1166000

POR PUGLIA 2014-
2020. FONDO FSE. 

QUOTA STATO 
TRASFERIMENTI 

CORRENTI A 
AMMINISTRAZIONI 

LOCALI

15.4.1 U.1.04.01.02.000 -€ 3.500,000,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 10-10-201649410

26.04 1110050

Fondo di riserva per 
il cofinanziamento 

regionale di 
programmi 

comunitari (ART. 
54, comma 1 LETT. 
A-L.R.N. 28/2001)

20.3.2 U.2.05.01.99 -€ 470,586,38 -€ 1.029,413,62

CRA
Capitolo 
di spesa

Declaratoria
Missione, 
Programa 

Titolo

Codifica Piano 
dei Conti 

finanziario

Variazione 
e.f. 2016 

stanziamento

22.13 2052810

TRASFERIMENTI 
PER IL P.O.R 

2014/2020-QUOTA 
U.E.-FONDO FSE

2.1
2211

E.2.01.05.01.001 -€ 5.000,000,00

22.13 2052820

TRASFERIMENTI 
PER IL P.O.R 

2014/2020-QUOTA 
STATO.-FONDO FSE

2.1 E.2.01.01.01.001 -€ 3.500,000,00

VARIAZIONI IN AUMENTO
PARTE ENTRATA

CRA 22 DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, 
FORMAZIONE E LAVORO
13 SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA

Capitolo Declaratoria
codifica piano dei 
conti finanziario

SIOPE e.f. 2016 e.f. 2017
e.f. 

2018
TOTALE

2052810

TRASFERIMENTI 
PER IL P.O.R 

2014/2020-QUOTA 
U.E.-FONDO FSE

E.2.01.05.01.001 2211 1.568.621,25 3.431.378,75 € 5.000,000,00

2052820

TRASFERIMENTI 
PER IL P.O.R 

2014/2020-QUOTA 
STATO.-FONDO FSE

E.2.01.01.01.001 2215 1.098.034,87 2.401.965,13 € 3.500,000,00

All’accertamento per il 2016 e pluriennale dell’entrata per gli e.f. successivi al 2016 si provvederà mediante 
specifico atto dell’Autorità di gestione del POR Puglia FESR-FSE 2014 2020, su proposta della Dirigente della 
Sezione Formazione Professionale, in qualità di Responsabile d’Azione ai sensi della D.G.R. n. 833/2016, ai 
sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 
118/2011.

Titolo giuridico che supporta il credito: Decisione C(2015) 5854 del 13 agosto 2015 dei competenti Servizi 
della Commissione Europea.

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero dell’Economia e delle Finanze.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 10-10-2016 49411

PARTE SPESA

CRA
Capitolo 
di spesa

Declaratoria M.P.T
Codifica Piano 

dei Conti 
finanziario

E.F. 2016 
Competenza 

e Cassa

E.F. 2017 
Competenza 

e Cassa

E.F. 2018 
Competenza 

e Cassa

22.13 1165106

POR 2014-2020. 
FONDO FESR. AZIONE 
10.6. INTERVENTI DI 

FORMAZIONE CONTINUA 
E/O SPECIALISTICA E 

PROFESSIONALIZZANTE – 
TRASFERIMENTI CORRENTI 

A ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE QUOTA UE

15.4.1 U.1.04.01.01 450,709,75 889.456,00

22.13 1166106

POR 2014-2020. FONDO 
FESR. AZIONE 10.3. 

Azione 8.10 Interventi 
di rafforzamento dei 

CPI pubblici e privati – 
Gestione e manutenzione 

applicazioni - QUOTA STATO

15.4.1 U.1.04.01.01 315.496,82 622.619,20

22.13

CNI 
(quota 

REGIONE)
1167106

POR 2014-2020. FONDO 
FESR. AZIONE 10.3. 

Azione 8.10 Interventi 
di rafforzamento dei CPI 

pubblici e privati – Gestione 
e manutenzione applicazioni 

- QUOTA REGIONE

15.4.1 U.1.04.01.01 135,212,92 266,836,80

22.13 1165108

POR 2014-2020. 
FONDO FESR. AZIONE 
10.6. INTERVENTI DI 

FORMAZIONE CONTINUA 
E/O SPECIALISTICA E 

PROFESSIONALIZZANTE – 
TRASFERIMENTI CORRENTI 
A ALTRE IMPRESE. QUOTA 

UE

15.4.1 U.1.04.03.99 1.117.911,50 2.541.922,75

22.13 1165108

POR 2014-2020. 
FONDO FESR. AZIONE 
10.6. INTERVENTI DI 

FORMAZIONE CONTINUA 
E/O SPECIALISTICA E 

PROFESSIONALIZZANTE – 
TRASFERIMENTI CORRENTI 
A ALTRE IMPRESE. QUOTA 

STATO

15.4.1 U.1.04.03.99 782.538,05 1,779.345,93



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 10-10-201649412

22.13
CNI (quota 
REGIONE)
1167100

POR 2014-2020. 
FONDO FESR. AZIONE 
10.6. INTERVENTI DI 

FORMAZIONE CONTINUA 
E/O SPECIALISTICA E 

PROFESSIONALIZZANTE – 
TRASFERIMENTI CORRENTI 
A ALTRE IMPRESE. QUOTA 

REGIONE

15.4.1 U.1.04.03.99 335.373,45 762.576,82

La spesa di cui al presente provvedimento corrisponde ad OGV che sarà perfezionata nel 2016 mediante 
impegno pluriennale da assumersi con atto dirigenziale della Sezione Formazione Professionale secondo il 
cronoprogramma di seguito riportato, a valere sui seguenti capitoli:

- Capitolo 1165106 “POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. Azione 10.6. INTERVENTI DI FORMAZIONE CONTINUA 
E/0 SPECIALISTICA E PROFESSIONALIZZANTE — TRASFERIMENTI CORRENTI A CORRENTI A ISTITUZIONI SO-
CIALI PRIVATE. QUOTA UE” per complessivi € 1.340.165,75, di cui:

 E.F. 2016 € 450.709,75
 E.F. 2017 € 889.456,00
 E.F. 2018 € 0,00

- Capitolo 1166106 “POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. Azione 10.6. INTERVENTI DI FORMAZIONE CONTINUA 
E/0 SPECIALISTICA E PROFESSIONALIZZANTE — TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE. 
QUOTA STATO” per complessivi € 938.116,03, di cui:

 E.F. 2016 € 315.496,82
 E.F. 2017 € 622.619,20
 E.F. 2018 € 0,00

- CNI 1167106 “POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. Azione 10.6. INTERVENTI DI FORMAZIONE CONTINUA 
E/0 SPECIALISTICA E PROFESSIONALIZZANTE — TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE. 
QUOTA REGIONE” per complessivi € 402.049,72, di cui:

 E.F. 2016 € 135.212,92
 E.F. 2017 € 266.836,80
 E.F. 2018 € 0,00

- Capitolo 1165108 “POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. Azione 10.6. INTERVENTI DI FORMAZIONE CONTINUA 
E/0 SPECIALISTICA E PROFESSIONALIZZANTE — TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE IMPRESE. QUOTA UE” 
per complessivi € 3.659.834,25, di cui:

 E.F. 2016 € 1.117.911,50
 E.F. 2017 € 2.541.922,75
 E.F. 2018 € 0,00

- Capitolo 1166108 “POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. Azione 10.6. INTERVENTI DI FORMAZIONE CONTINUA 
E/0 SPECIALISTICA E PROFESSIONALIZZANTE — TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE IMPRESE. QUOTA STA-
TO” per complessivi € 2.561.883,98, di cui:

 E.F. 2016 € 782.538,05
 E.F. 2017 € 1.779.345,93



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 10-10-2016 49413

 E.F. 2018 € 0,00

- CNI 1167100”POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. Azione 10.6. INTERVENTI DI FORMAZIONE CONTINUA E/0 
SPECIALISTICA E PROFESSIONALIZZANTE — TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE IMPRESE. QUOTA REGIO-
NE” per complessivi € 1.097.950,27, di cui:

 E.F. 2016 € 335.373,45
 E.F. 2017 € 762.576,82
 E.F. 2018 € 0,00

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle dichiarazioni rese e in calce sottoscritte 
dai proponente che attestano che il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale - ai 
sensi della Legge n° 7/97, art. 4 comma 4, lett. K — propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale

LA GIUNTA

- Udita la relazione;
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

- di prendere atto di quanto riportato in premessa che si intende integralmente riportato;

- di apportare la variazione al bilancio regionale 2016 e pluriennale 2016-2018, così come indicata nella se-
zione “copertura finanziaria” del presente atto;

- di delegare la Dirigente della Sezione Formazione Professionale, in qualità di Responsabile d’Azione ai sen-
si della D.G.R. n. 833/2016, ad operare sui capitoli di spesa di cui alla sezione copertura finanziaria la cui 
titolarità è del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, per l’importo pari complessivamente a € 
10.000.000,00, a valere sull’Azione 10.6 del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020;

- di autorizzare la Dirigente della Sezione Formazione Professionale a porre in essere tutti gli adempimenti 
consequenziali all’adozione del presente provvedimento;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali;

- di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. n.13/94, 
art.6;

- di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio;

- di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 10-10-201649414



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 10-10-2016 49415



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 10-10-201649416


